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Additif 

Le Conseil d’administration est invité à examiner les modifications apportées au 

document EB 2024/142/R.10. Les modifications sont indiquées ci-après (le texte 

supprimé est barré et le texte ajouté est souligné).  

À la page iii, le tableau « Résumé du financement » est modifié comme suit: 

 

Institution initiatrice: FIDA 

Emprunteur/bénéficiaire: République de Côte d’Ivoire 

Organisme d’exécution: Ministère d’État, Ministère de l’agriculture, du 
développement rural et des productions vivrières 

Coût total du projet: 225,80 millions d’EUR 228,39 millions d’EUR 
(244,5 millions d’USD)  

Montant du prêt du FIDA au titre du 
Système d’allocation fondé sur la 
performance (SAFP): 

27,05 millions d’EUR1 27,37 millions d’EUR (29,30 
millions d’USD) 

Conditions du prêt du FIDA (au titre du 
Système d’allocation fondé sur la 
performance [SAFP]):   

Conditions mixtes: délai de remboursement de 25 
ans, y compris un différé d'amortissement de 5 ans, 
assorti d’une commission de service de 0,75% et 
d’un taux d'intérêt de 1,25% par an en droits de 
tirage spéciaux (DTS) (ajustements des pour les 
prêts en monnaie unique) 

Montant du prêt du FIDA au titre du 
Mécanisme d’accès aux ressources 
empruntées (MARE): 

42,48 millions d’EUR 42,97 millions d’EUR 
(46 millions d’USD) 

Conditions du prêt du FIDA au titre du 
MARE: 

Conditions ordinaires: délai de remboursement 
allant jusqu’à 35 ans, y compris un différé 
d'amortissement allant jusqu’à 10 ans, avec une 
échéance moyenne de remboursement allant 
jusqu’à 20 ans, assorti d’un taux d’intérêt égal au 
taux d'intérêt de référence du FIDA et incluant une 
marge variable 

Cofinanceur:  Banque africaine de développement (BAfD) 

Montant du cofinancement:  100,57 millions d’EUR 101,7 millions d’EUR (108,9 
millions d’USD) 

Conditions du cofinancement:  Cofinancement parallèle sous forme de prêt 

Contribution des prestataires de services 
financiers partenaires (banques et 
institutions de microfinance [IMF] Fonds 
monétaire international [FMI]): 

6,74 millions d’EUR 6,8 millions d’EUR (7,3 millions 
d’USD) 

Contribution du secteur privé: 3,23 millions d’EUR 3,26 millions d’EUR (3,5 
millions d’USD) 

 
1 Taux de change du FMI au 28 juin 31 juillet 2024. 
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Contribution de l’emprunteur/du 
bénéficiaire:  

8,86 millions d’EUR 8,96 millions d’EUR (9,6 
millions d’USD) 

Contribution des bénéficiaires: 5,72 millions d’EUR 5,79 millions d’EUR (6,2 
millions d’USD) 

Déficit de financement: 31,12 millions d’EUR 31,48 millions d’EUR (33,7 
millions d’USD) 

Montant du financement climatique 
apporté par le FIDA: 

38,60 millions d’EUR 39 millions d’EUR (41,8 
millions d’USD) 

Institution coopérante: FIDA 

 

À la page 5, le paragraphe 26 est modifié comme suit: 

« Le coût total du projet sur huit ans est de 244,45 millions d’USD. Les coûts de 

base sont de 224,43 millions 224,5 millions d’USD, soit 92% des coûts totaux. Les 

provisions pour imprévus physiques et financiers sont de 20,02 millions 19,95 

millions d’USD, correspondant à 8% des coûts totaux. Les dépenses 

d’investissement, qui sont de 214,73 millions 233,34 millions d’USD, représentent 

96% 95,5% des coûts de base. Les dépenses de fonctionnement récurrentes, qui 

sont de 9,7 millions 11,11 millions d’USD, représentent 4% 4,5% des coûts de 

base. » 
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À la page 6, le tableau 1 est modifié comme suit: 

Tableau 1 
Coût du projet par composante et sous-composante et par source de financement  
(en milliers d’USD)  

 
 

FIDA 
(SAFP) 

FIDA  
(MARE) 

BAfD IMF et banques Bénéficiaires Secteur privé 
Gouvernement 
(contribution en 

espèces) 

Gouvernement 
(contribution en 

nature) 
Déficit Total 

Composante 
et sous-composante Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % 

Composante A. Renforcement des systèmes de production agricole intelligents face au climat et connectés aux marchés 

Sous-composante A.1. Amélioration des 
infrastructures de production agricoles 

7 302,3 10,7 34 057,6 49,8 20 764,3 30,4 - - 5 512,9 8,1 - - - - 764,1 1,1 - - 68 401,3 28,0 

Sous-composante A.2. Renforcement 
des capacités des petits producteurs et 
des organisations professionnelles 
agricoles 

158,4 1,3 3 613,6 28,7 5 120,7 40,7 - - - - - - - - 287,8 2,3 3 407,6 27,1 12 588,2 5,1 

Sous-composante A.3. Renforcement 
de la résilience des communautés  

- - 1 020,5 8,9 10 393,0 90,2 - - - - - - - - 109,7 1,0 - - 11 523,2 4,7 

Total partiel 7 460,8 8,1 38 691,8 41,8 36 277,9 39,2 - - 5 512,9 6,0 - - -  1 161,6 1,3 34 407,6 3,7 92 512,6 37,8 

Composante B. Promotion de la valeur ajoutée et de l’accès aux marchés 

Sous-composante B.1. Mise en place 
d’infrastructures de transformation et de 
mise en marché 

9 629,8 13,6 - - 43 135,9 60,9 7 349,7 10,4 711,2 1,0 3 500,1 4,9 5 108,6 7,2 1 448,6 2,0 - - 70 883,8 29,0 

Sous-composante B.2. Renforcement 
des capacités des acteurs de 
l’agrégation, de la transformation et de 
la mise en marché 

185,9 2,1 - - 5 846,0 67,3 - - - - - - - - 184,3 2,1 2 470,5 28,4 8 686,8 3,6 

Total partiel 9 815,6 12,3 - - 48 982,0 61,6 7 349,7 9,2 711,2 0,9 3 500,1 4,4 5 108,6 6,4 1 633,0 2,1 2 470,5 3,1 79 570,6 32,6 

Composante C. Création d’un environnement favorable à l’économie agricole 

Sous-composante C.1. Amélioration de 
l’offre de services techniques 

- - 774,2 7,3 2 078,6 19,7 - - - - - - - - 953,9 9,0 6 739,0 63,9 10 545,6 4,3 

Sous-composante C.2. Amélioration de 
l’offre de services financiers 

7 501,8 23,2 6 093,8 18,8 6 571,4 20,3 - - - - - - - - 26,5 0,1 12 168,6 37,6 32 362,0 13,2 

Sous-composante C.3. Amélioration de 
l’environnement relatif à l’investissement 
privé 

- - 440,3 10,6 3 074,6 74,1 - - - - - - - - 193,3 4,7 440,3 10,6 4 148,5 1,7 

Total partiel 7 501,8 15,9 7 308,2 15,5 11 724,6 24,9 - - - - - - - - 1 173,7 2,5 19 347,9 41,1 47 056,1 19,2 

Composante D. Gestion, suivi-évaluation et coordination du projet 

Sous-composante D.1. Gestion des 
connaissances, pérennisation, appui 
institutionnel 

777,5 6,0 - - 9 927,4 76,3 - - - - - - - - 358,3 2,8 1 942,4 14,9 13 005,7 5,3 

Sous-composante D.2. Coordination du 
projet 

3 744,3 30,4 - - 1 943,5 15,8 - - - - - - - - 89,0 0,7 6 530,3 53,1 12 307,1 5,0 

Total partiel 4 521,8 17,9 - - 11 871,0 46,9 - - - - - - - - 447,3 1,8 8 472,7 33,5 25 312,8 10,4 

Total  29 300,0 12,0 46 000,0 18,8 108 855,4 44,5 7 349,7 3,0 6 224,1 2,5 3 500,1 1,4 5 108,6 2,1 4 415,5 1,8 33 698,7 13,8 244 452,1 100,0 
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À la page 8, le tableau 2 est modifié comme suit: 

Tableau 2 
Coût du projet par catégorie de dépenses et par source de financement  
(en milliers d’USD)  

  

FIDA 

(SAFP) 

FIDA 

(MARE) BAfD IMF et banques Bénéficiaires Secteur privé 

Gouvernement 
(contributions en 

espèces) 

Gouvernement 
(contributions en 

nature) Déficit Total 

Catégorie de dépenses Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % 

I. Dépenses d’investissement                     

A. Travaux de génie rural 15 168,8 13,6 31 306,8 28,1 47 233,5 42,4 5 207,8 4,7 6 224,1 5,6 2 036,7 1,8 4 249,2 3,8 0,0  - - 111 426,9 45,6 

B. Véhicules 234,3 39,3 - - 291,7 48,9 - - - - - - - - 70,0 11,7 - - 596,0 0,2 

C. Équipements et matériel 474,9 2,2 137,3 0,6 16 704,3 78,3 1 440,3 6,8 - - 928,7 4,4 272,4 1,3 1 065,3 5,0 312,7 1,5 21 335,9 8,7 

D. Formations et ateliers 634,4 3,4 2 277,9 12,3 10 966,7 59,2 - - - - - - - - 0,0 - 4 650,8 25,1 18 529,8 7,6 

E. Services de consultants 2 066,1 6,2 4 301,7 12,9 15 080,6 45,3 701,6 2,1 - - 534,6 1,6 587,0 1,8 3 280,3 9,8 6 752,5 20,3 33 304,4 13,6 

F. Biens, services et intrants 75,5 0,6 1 606,1 12,2 10 393,0 79,2 - - - - - -  - 0,0  1 042,6 7,9 13 117,2 5,4 

G. Subvention 7 675,9 21,9 6 370,2 18,2 6 571,4 18,8 - - - - - -  - 0,0 - 14 409,8 41,1 35 027,3 14,3 

Total des dépenses 
d’investissement 

26 330,0 11,3 46 000,0 19,7 107 241,2 46,0 7 349,7 3,1 6 224,1 2,7 3 500,1 1,5 5 108,6 2,2 4 415,5 1,9 27 168,4 11,6 233 337,6 95,5 

II. Dépenses récurrentes 

A. Salaires et indemnités 2 569,3 27,2 - - 1 016,3 10,7 - - - - - - - - - - 5 873,3  62,1 9 458,9  3,9 

B. Frais de fonctionnement 400,8 24,2 - - 597,9 36,1 - - - - - - - - - - 656,9 39,7 1 655,6 0,5 

Total des dépenses 
récurrentes 

2 970,0 26,7 - - 1 614,2 14,5 - - - - - - - - - - 6 530,3  58,8 11 114,5 4,5 

Total 29 300,0 12,0 46 000,0 18,8 108 855,4 44,5 7 349,7 3,0 6 224,1 2,5 3 500,1 1,4 5 108,6 2,1 4 415,5 1,8 33 698,6 13,8 244 452,1 100,0 
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À la page 9, le tableau 3 est modifié comme suit: 

Tableau 3  
Coût du projet par composante et sous-composante et par année du projet  
(en milliers d’USD) 

Composante et sous-composante 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 Total 

Composante A. Renforcement des systèmes de production intelligents face au climat 
et connectés aux marchés 

       
  

 
Sous-composante A.1. Amélioration des infrastructures de production agricoles 1 843,0 2 076,4 28 088,0 26 412,9 435,5 34,1 - - 58 890,0  
Sous-composante A.2. Renforcement des capacités des petits producteurs et des 
organisations professionnelles agricoles 

729,5 2 579,2 4 079,1 3 959,5 613,2 15,4 - - 11 975,8 
 

Sous-composante A.3. Renforcement de la résilience des communautés 33,8 1 606,5 5 303,0 4 304,5 66,3 103,0 15,4 - 11 432,5 

Total partiel 2 606,3 6 262,1 37 470,0 34 677,0 1 115,0 152,5 15,4 - 82 298,4 

Composante B. Promotion de la valeur ajoutée agricole et de l’accès aux marchés           
Sous-composante B.1. Mise en place d’infrastructures de transformation et de mise 
en marché 

- 18 033,2 26 054,5 20 244,0 2 989,6 - - - 67 321,2 

 Sous-composante B.2. Renforcement des capacités des acteurs de l’agrégation, de 
la transformation et de la mise en marché 

90,3 1 183,0 3 576,0 2 965,7 520,9 84,5 - - 8 420,4 

Total partiel 90,3 19 216,2 29 630,5 23 209,7 3 510,4 84,5 - - 75 741,6 

Composante C. Création d’un environnement favorable à l’économie agricole            
Sous-composante C.1. Amélioration de l'offre de services techniques 1 933,9 1 674,1 4 150,4 2 086,3 24,0 22,1 22,1 - 9 913,0  

Sous-composante C.2. Amélioration de l'offre de services financiers 96,0 739,4 5 757,8 10 365,8 11 920,8 - - - 28 879,8  
Sous-composante C.3. Amélioration de l'environnement relatif à l'investissement 
privé 

512,0 819,4 1 537,3 1 229,8 - - - - 4 098,5 

Total partiel 2 541,8 3 232,9 11 445,5 13 682,0 11 944,8 22,1 22,1 - 42 891,3 

Composante D. Gestion, suivi-évaluation et coordination du projet           
Sous-composante D.1. Gestion des connaissances, pérennisation, appui 
institutionnel 

286,0 1 278,8 5 352,2 4 425,2 471,3 506,1 348,2 - 12 667,7 
 

Sous-composante D.2. Coordination du projet 1 267,3 1 705,2 1 375,9 1 375,9 1 375,9 1 358,8 1 274,5 1 163,8 10 897,3 

Total partiel 1 553,3 2 984,0 6 728,0 5 801,0 1 847,1 1 864,9 1 622,7 1 163,8 23 565,0 

Total des coûts de base 6 791,8 31 695,2 85 274,1 77 369,6 18 417,4 2 124,0 1 660,2 1 163,8 224 496,2 

Total  7 038,7 33 943,3 91 188,0 84 654,5 21 680,4 2 490,6 1 994,2 1 462,5 244 452,1 

 


